
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3122 del 13/09/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / Interporto - I° Fase”- CUP 
J37H21007640004  – CIG 9270395BF4 .Aggiudicazione.   

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e 
successiva Legge n. 108/2021;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2022/2024;

IL DIRIGENTE

Premesso che:

All’interno del programma Triennale per le OOPP Annualità 2021/2023 adottato con 
Deliberazione di Giunta Municipale n° 155 del 26/11/2020 è inserito il progetto di “Ripristino e 
messa in sicurezza della Bretella Porto / Interporto” per la cui realizzazione sono previste due fasi 
funzionali, la I° per l’anno 2021 per un importo di € 1.090.000,00 finanziato attraverso rimborso 
assicurativo, e la II° per l’anno 2022 di € 400.000,00 è stata inserita tra le opere oggetto 
dell’Accordo tra Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale e Comune di 
Civitavecchia per realizzazione di opere infrastrutturali e di sviluppo del Porto e del Territorio 
approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n° 42 del 25/03/2021;



Con Determinazione Dirigenziale n° 3535 del 05/11/2020 si è provveduto ad affidare 
all’Ing. Jothanan Civero,  in qualità di legale rappresentante dello Studio Associato Ing. Mirko 
Guiducci e Ing. Jonathan Civero incarico di progettazione Definitiva, progettazione Esecutiva e 
coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione dei lavori di  “Consolidamento dell’asse 
viario e di manutenzione straordinaria della Bretella di collegamento Porto / Interporto” I° Fase;

In data 01/03/2021 con prot. n° 15601 il progettista ha trasmesso il Progetto Definitivo dei 
lavori di “Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / Interporto - I° Fase”

Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 06/05/2021 si è provveduto ad 
approvare il Progetto Definitivo dei lavori di “Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / 
Interporto - I° Fase”;

Con Determinazione Dirigenziale n° 4307 del 10/12/2021 si è provveduto ad approvare il 
progetto esecutivo relativo dei lavori di “Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / 
Interporto - I° Fase” ;

 Con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 4307/2021 è stato stabilito che la  procedura 
di gara sarebbe stata espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza e che si procederà 
all’affidamento attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 
50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), Legge n. 120/2020 e successivamente 
dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub 2.2, della Legge n. 108/2021, previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici  risultanti ed adottando il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

Considerato che:

- con nota prot. n. 48313 del 24/06/2022 la CUC ha comunicato l’avvenuta pubblicazione 
della procedura di gara sulla sulla piattaforma TuttoGare;

 
- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 14.00 del 

13/07/2022;

- entro il termine anzidetto sono pervenute le seguenti offerte:

1. CALCESTRUZZI VALCOMINO SRL – CF/PI 01721910600
2. COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL – CF/PI 01941940601
3. COSTRUZIONI MASTRUZZO SRL – CF/PI 00723660593
4. D.F.C. COSTRUZIONI SRL – CF/PI 02219900590
5. FILE SRL – CF/PI 01779630704

- con nota prot. n. 58433 del 15/072022 la CUC ha trasmesso il Verbale Unico di Gara

- in data 14/07/2022 si è provveduto alla valutazione della documentazione amministrativa e 
dell’offerta economica (verbale n. 1) presentata dai seguenti operatori che hanno regolarmente 
presentato la documentazione amministrativa, e più precisamente:



1. COSTRUZIONI ALFREDO LA POSTA SRL – CF/PI 01941940601 che ha presentato un 
ribasso del 4,110% sull’importo posto a base di gara;

2. D.F.C. COSTRUZIONI SRL – CF/PI 02219900590 che ha presentato un ribasso del 6,200% 
sull’importo posto a base di gara;;

- con nota acquisita al prot. n. 68297 del 26/08/2022 la CUC “Consorzio I Castelli della 
Sapienza” ha trasmesso il verbale di gara del 14/07/2022 in cui  ha proposto l’aggiudicazione dei 
lavori de quo all’Impresa D.F.C. COSTRUZIONI SRL che ha offerto un ribasso del 6,200%;

Considerato altresì che:

- con la stessa nota prot. n. 68297 del 26/08/2022 la CUC ha trasmesso la propria 
determinazione n. 99 del 26/08/2022 con la quale ha approvato il verbale anzidetto e ha 
conseguentemente proposto l’aggiudicazione della gara all’operatore economico sopracitato, 
D.F.C. COSTRUZIONI SRL – CF/PI 02219900590  con sede legale in P.le Ferdinando di 
Borbone,9 – 70032 Bitonto (BA);

Dato atto:

- di dover aggiudicare i lavori relativi al “Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto 
/ Interporto - I° Fase” alla D.F.C. COSTRUZIONI SRL – CF/PI 02219900590  con sede legale in 
P.le Ferdinando di Borbone,9 – 70032 Bitonto (BA) che ha offerto un ribasso del 6,200% 
sull’importo posto a base di gara con un conseguente importo contrattuale pari ad € 802.036,09 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso dell’importo di € 39.997,21 ed oltre IVA 10% 
dell’importo di € 84.203,33 per un totale pari ad € 926.236,63;

- che sono state effettuate nei confronti dell’aggiudicatario le seguenti verifiche:

1. possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 co. 5 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 
del D.Lgs. n. 50/2016 con esito positivo;

2. regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile 
dal DURC emesso in data 20/06/2022 con nota prot. INAIL_33561714;

3. nei termini per il rilascio della Comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 88 comma 
4, del D.Lgs 159/2011 e s.m.i. sono trascorsi trenta giorni senza pronuncia di esito;

- che per per effetto delle verifiche effettuate, si possono aggiudicare all’operatore 
economico, D.F.C. COSTRUZIONI SRL – CF/PI 02219900590  con sede legale in P.le Ferdinando 
di Borbone,9 – 70032 Bitonto (BA), i lavori relativi alla “Ripristino e Messa in sicurezza della 
Bretella Porto / Interporto - I° Fase”;

RITENUTO infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del D.Lgs. n. 267/00;



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) PRENDERE ATTO della documentazione di gara relativa all’aggiudicazione dei lavori 
relativi alla“Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / Interporto - I° Fase” trasmessa 
dalla CUC “Consorzio I Castelli della Sapienza” con note prot. n. 48313 del 24/06/2022 e prot. n. 
58433 del 15/07/2022 composta dal verbale n. 1 del 14/07/2022  nonché dalla Determinazione n. 99 
del 26/08/2022;

2)      PRENDERE ATTO altresì della Determinazione n. 99 del 26/08/2022 con la quale la CUC 
ha proposto, a seguito dell’esito positivo delle verifiche, l’aggiudicazione della gara all’operatore 
economico D.F.C. COSTRUZIONI SRL – CF/PI 02219900590  con sede legale in P.le Ferdinando 
di Borbone,9 – 70032 Bitonto (BA) che ha offerto un ribasso sull’importo posto a base di gara del 
del 6,200% sull’importo posto a base di gara con un conseguente importo contrattuale pari ad € 
802.036,09 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso dell’importo di € 39.997,21 ed oltre 
IVA 10% dell’importo di € 84.203,33 per un totale pari ad € 926.236,63;

3) AGGIUDICARE i lavori relativi al ““Ripristino e Messa in sicurezza della Bretella Porto / 
Interporto - I° Fase” all’Impresa D.F.C. COSTRUZIONI SRL – CF/PI 02219900590  con sede 
legale in P.le Ferdinando di Borbone,9 – 70032 Bitonto (BA), che ha offerto il ribasso indicato al 
punto 2) del presente atto;

4) DARE ATTO che  la spesa complessiva di €926.236,63 trova copertura al cap. 3349 
“Lavori Straordinari Bretella di collegamento Porto Interporto” per l’esercizio finanziario del 
Bilancio 2021, impegno n° 221/2021;

5) ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   




